orang pembantunya. Para pemberontak tersebut
dibuang ke Papua (Irian Barat) dan Syarif Yasin
ditahan di Pontianak, kemudian dikirim kembali ke
Serawak.

Tahun 1887 M/1305 H, parit Tanjung
Bunga mulai dibuka dan dijadikan kebun kelapa
yang luas.

Pada tanggal 4 Nopember 1900 M,
bersamaan 11 Rajab 1317 H jam 5 Subuh, Tuan
Kubu Syarif Hasan Wafat dan dimakamkan di Kubu,
yang ketika itu penduduk kerajaan Kubu telah
mencapai 4.000 jiwa.

F. Raja Kubu Keenam (1900-1911)
Setelah raja Kubu kelima wafat, maka

H. Raja Kubu Kedelapan (1919-1944)
Syarif Shaleh bin Syarif Idrus Alaydrus,

lahir di Kampung Ambawang Kubu pada hari Rabu
11 Zul Hijjah 1300 H, bertepatan pada 14 Juli 1883
M. Ibunya bernama Syarifah Seha binti Syarif Umar
al-Baraqbah dan wafat pada 07 Rajab 1363 H
bertepatan pada 28 Juni 1944 M, ditembak mati
dengan nomor 135 (korban agrasi Jepang). Beliau
memerintah kerajaan Kubu lebih dari 24 tahun
terhitung sejak 1919-1944 M.

Gambar 6:
Foto Syarif Saleh Alaydrus
Raja Kubu yang Kedelapan

Syarif Husein, lahir pada malam Senin 04 Rajab

1315 H jam 06.30 pagi di pelaminan Tuan Kubu
Syarif Hasan, yang jabatan terakhirnya yaitu
Bupati kerajaan Kubu yang berkedudukan di
Padang Tikar. Wafat pada masa pemerintahan
rajaKubu yang kedelapan dan wafat pada 24
Jumadil Awal 1374 H bertepatan 23 Januari 1955

Kedua; Encik Rahmah binti Bujang, dini-
kahi pada malam ju21 Ramadhan 1329 H bertepatan
15 September 1911 M, dan memperolehtiga orang
anak yaitu:
1. Syarif Ahmad, lahir pada malam Senin jam 4

Subuh 08 Shafar 1332 H bertepatan 05 Januari
1914 di Padang Tikar dan wafat sebagai tawanan
korban kekerasan Jepang.

2. Syarifah Aisyah, lahir pada jam 5 Subuh, 07
Desember 1917 di Kampung Melayu Pontianak,
bersuamikan Syarif Yusuf bin Syarif Sa’id al-
Qadri, dengan gelar Patih Suri Negara Kubu.

3. Syarif Usman, lahir pada jam 5 hari Minggu 01
Rabi’ul Awal 1343 H, bertepatan 122 Nopember
1923 M di Kubu. Dan wafat pada malam Sabtu 27
Ranadhan

Ketiga; Reden Ning binti Muhammad
Syarif, dinikahi pada malam Senin 12 Zul Hijjah
1341 H bertepatan 30 Juli 1923 M diKubiu, dengan
memiliki seorang anak yaitu bernama Syarifah
Khadijah, lahir pada hari Jumat 01 Rajab 1344 H, dan
wafat pada 28 Ramadhan 1344 H di Pontianak.

Syarif wafat pada jam 11.30 hari Kamis 07 Juli 1955
M bertepatan 17 Zul Qa’dah 1374 H.

Keempat; Daeng Leha binti Dalek. Dinikahi
di Teluk Pak Kedai pada tahun 1934 M dan tidak
memiliki keturunan.

I. Beberapa Peristiwa Bersejarah Sepanjang
Kerajaan Kubu

Di tengah-tengah kemelut dunia,
penyerangan Jepang serta terlibatnya Belanda dalam
kancah peperangan agresi Jerman di Benua Eropa.

Tidak jarang
pula, adanya beberapa imigran Timur Tengah
yang secara khusus datang ke Nusantara untuk
misi dakwah.

Salah satu imigran Muslim yang berjasa
besar dalam proses islamisasi di kerajaan Kubu
tidak lain adalah Syarif Idrus Alaydrus, Sang
Tuan Besar Raja Kubu. Dia lahir pada malam
Kamis 17 Ramadan 1144 H (1732 M) di Tarim.
Beliau meninggalkan kampung halamannya dan
sebelum berangkat ia salat istikharah bermohon
kepada Allah swt. Banyak negeri dan tempat
dilalui dan disinggahinya, hingga diriwayatkan ia
tiba menyusuri Sungai Terentang.

2. Jalur pendidikan
Yang dimaksud jalur pendidikan adalah

B. Ulama dan Karya-karya Keagamaan
Sepanjang penelusuran, barangkali Ismail

Mundu merupakan satu-satunya tokoh ulama yang
paling kuat pengaruhnya di kerajaan Kubu. Ulama
ini berasal dari Sulawesi Selatan. Sang ulama lahir
pada tahun 1287 H (1870 M) dari pernikahan
seorang guru tarekat qadiriyah dengan seorang puteri
yang bernama Zahra (wak Sora) berasal dari daerah
Sungai Kakap, Kubu Raya. Ayah beliau bernama
Daeng Abdul Karim. Dilihat dari nasabnya
sebenarnya beliau masih keturunan dari salah satu
kerajaan di Sulawesi Selatan (Baidillah, 2008: 7).

55

Gambar 13:
Ijazah yang diberikan oleh Ismail Mundu kepada

salah seorang murid untuk mengamalkan dan
meneruskan ajaran yang diberikannnya

Pada tanggal 30 Jumad al-Awwal 1377 H
(1957) kesehatan Ismail Mundu mulai menurun,
sementara rumah beliau belum rampung diperbaiki.

Sumber: Koleksi H. Riva’i Abbas

Selain edisi cetakan Batavia seperti
yang telah diuraikan di atas, pada bagian
mukaddimah cetakan Matba’ah al-Islamiyah,
Victoria street, Singapura, mufti H. Ismail
Mundu menulis:

“Maka tatkala adalah tahun seribu tiga
ratus lima puluh tujuh dari pada hijrah
Nabi… (1357 H/1938 M) tergeraklah hati
saya dan cenderunglah pikiran saya
bahawa hendak memungut akan beberapa

Risalah ini diberi kata pendahuluan
oleh Muhammad Ahmad az-Zawawi kata
pengantar oleh Mufti Kerajaan Johor ‘Alwi bin
Tahir.

9. Majmu’ al- Mirats fi hukmi al-Faraid
Kondisi fisik naskah masih utuh,

namun sebagian telah berlubang akibat
dimakan rayap. Ukuran naskah 30,4 X 20,4,
tulisan 24 X 17,2, halaman 24, baris 34, tahun
penulisan 2 Dzulhijjah 1360 H/ 20 Desember
1941. Pemilik naskah Ummi Albah.

Latar belakang penulisan naskah ini
adalah sebagai pedoman pembagian warisan
terutama untuk para pemula.

Masjid Batu

Masjid Batu adalah sebuah masjid tua
yang terletak di Kerajaan Kubu. Masjid ini
dibangun oleh H. Ismail Mundu dan Penghulu
Datuk H.Haruna bin H. Ismail pada tanggal 4
Dzulhijjah 1345 H/1926 M. Letak Masjid Batu
adalah di Kecamatan Teluk Pakedai Kabupaten
Kubu Raya. Lebih kurang 500 M dari pusat
kecamatan. Di sebut Masjid Batu karena
bangunan fisik masjid ini terbuat dari bahan batu
bata. Nama sebenar dari Masjid Batu ini adalah
Masjid Nasrullah.